PAGE

[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________________________

188661, РФ, Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, дом 57 оф. 83, тел./факс (812) 595-74-44

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17»ноября 2016 г.                                                                                                       № 139/01-04
Об утверждении муниципальной
подпрограммы «Ветеран» в МО

«Новодевяткинское сельское
поселение» на 2017-2019 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования, решением совета депутатов от 25.10.2016г. № 95/01-07
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную подпрограмму «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи малоимущим и попавшим в трудную жизненную ситуацию жителям МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019гг» (далее – Подпрограмма) согласно приложению.
2. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  Герасимову Е.В.
Глава муниципального образования

      Д.А. Майоров
   Приложение

к постановлению администрации

             от «17» ноября 2016г. №139/01-04
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА «ВЕТЕРАН»

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 - 2019 ГОДЫ
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование Подпрограммы
	Муниципальная подпрограмму «Ветеран» в  муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2017-2019 годы»

(далее - Подпрограмма)

	Заказчик Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Основание для разработки Подпрограммы
	Постановление главы администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» «О разработке муниципальной подпрограммы «Ветеран» в МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017 – 2019 годы»

	Разработчик Подпрограммы
	Постоянная комиссия Совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» по вопросам социального обеспечения, здравоохранения и образования, работе с молодежью, спортивной и культурно-массовой работе

	Период реализации Подпрограммы
	2017 - 2019 г.г.

	Цели Подпрограммы
	- социальная поддержка участников ВОВ, ветеранов боевых действий, инвалидов Великой Отечественной войны и инвалидов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы, ветеранов труда, семьям погибших  и  попавших в трудную жизненную ситуацию;

- консолидация деятельности органов местного самоуправления, образовательных учреждений, молодежных и ветеранских общественных организаций по дальнейшему развитию системы патриотического воспитания граждан.

	Задачи Подпрограммы
	- принятие дополнительных мер социальной под​держки для категории граждан, указанных в Законе РФ «О ветеранах» и проживающих на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

- улучшение материально-бытовых условий проживания ветеранов;

- усиление целевой адресной социальной помощи категории граждан указанных в Законе РФ «О ветеранах» с личностно-ориентированным подходом к человеку;

- совершенствование форм и методов социальной за​щиты ветеранов, расширение перечня оказываемых услуг, в том числе консультативных, по профилактике социального неблагополучия, выхода из кризисных ситуаций;

- осуществление контроля за обеспечением социальных гарантий и льгот, установленных соответствующими законодательными и иными нормативно-правовыми актами различного уровня;

- организация взаимодействия  муниципальных и общественных организаций занимающихся решением социальных проблем;

- организация различных тематических мероприятий, направленных на изучение героического прошлого ветеранов-земляков с целью формирования патриотического отношения молодежи к своей малой родине и активной гражданской позиции;

- формирование активной жизненной позиции у граждан старшего поколения.

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	Всего на 2017 - 2019 г.г. – 810 000,00 рублей из средств местного бюджета (бюджета МО «Новодевяткинское сельское поселение»).

2017 год – 270 000,00 руб;

2018 год – 270 000,00 руб;

2019 год – 270 000,00 руб.

	Исполнители основных мероприятий Подпрограммы
по согласованию
	-МКУ «Культурно-досуговый центр «Рондо» МО «Новодевяткинское сельское поселение»,

- Администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение»,
 -Комиссия по рассмотрению вопросов по оказанию адресной социальной помощи жителям МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

-Комиссия по обследованию жилищных условий граждан, проживающих в МО «Новодевяткинское сельское поселение».

-Общественная организация  ветеранов ВОВ, труда, ВС и правоохранительных органов Всеволожского района Ленинградской области, общественная организация ветеранов боевых действий «Юпитер» д. Новое Девяткино, общественный совет при главе администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение», Молодежный совет МО «Новодевяткинское сельское поселение».

	Прогнозируемый результат реализации Подпрограммы
	- Улучшение качества социальной поддержки, жилищно-бытовых условий, расширение перечня оказываемых услуг, организация контроля за обеспечением социальных гарантий и льгот для всех категорий участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, инвалидов Великой Отечественной войны и инвалидов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы, ветеранов труда, семьям погибших  и  попавших в трудную жизненную ситуацию;

- Реализация социально-культурных запросов, через организацию и проведения культурно-массовых мероприятий, экскурсионных выездов, посещении театров и т.д.
- Обеспечение координации деятельности всех муниципальных учреждений, общественных организаций, занимающихся решением социальных проблем.

- Повышение качественного уровня военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения молодежи.

	Характер Подпрограммы
	Адресный.

	Ответственные за организацию проведения Подпрограммы и контролем за ходом ее реализации.

Участники Подпрограммы
	Общий контроль над реализацией Подпрограммы осуществляет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение», МУ «Культурно-досуговый центр «Рондо» МО «Новодевяткинское сельское поселение» и основные разработчики Подпрограммы - рабочая комиссия Совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» по вопросам предпринимательства, торговли, социального обеспечения, здравоохранения и образования, работе с молодежью, спортивной и культурно-массовой работе

Совет ветеранов войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов д. Новое Девяткино, общественная организация ветеранов боевых действий «Юпитер» д. Новое Девяткино. Жители МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Заказчик Подпрограммы и исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы.

Директор МКУ «Культурно-досуговый центр «Рондо» МО «Новодевяткинское сельское поселение» представляет информацию о ходе работы и выполнения Подпрограммы 1 раз в полугодие к 15 числу месяца, следующего за отчётным периодом, главе администрации.

         Заказчик и разработчик при необходимости уточняет программные мероприятия, механизм Подпрограммы, состав исполнителей. Ход и результаты выполнения мероприятий Подпрограммы могут быть рассмотрены на заседаниях Совета депутатов с заслушиванием руководителем заказчика исполнителей Подпрограммы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами
В МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее также – поселение) проживают 15 чел. участников Великой Отечественной войны, 8 чел. блокадников награжденных медалью «За оборону Ленинграда», 81 чел. награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 66 чел. ветеранов боевых действий, 44 чел. тружеников тыла, 9 чел. узников концентрационных лагерей, 8 чел. репрессированных, 17 чел. вдов погибших (умерших) инвалидов, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, 8 чел. ликвидаторов аварии на Чернобыльской АЭС. С 2013 года ветеранская организация начала работу по регистрации ветеранов труда федерального значения и Ленинградской области. На октябрь 2016 года на учете состоит данной категории – 464 человек.

Всего на учете в первичной организации Совет ветеранов войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов деревни Новое Девяткино состоит 720 человек.

Инвалиды и ветераны ВОВ в силу своего преклонного возраста и здоровья продолжают уходить из жизни. Эти люди своим жизненным подвигом заслужили к себе внимание и всестороннюю поддержку со стороны государства, всех уровней власти и всех окружающих их людей. Дело чести, в преддверии очередной 72-ой годовщины Победы оказать моральную, материальную и социальную поддержку ветеранам. Необходимо использовать их жизненный опыт и потенциал в целях воспитания подрастающего поколения.
2. Основные цели, задачи и сроки реализации Подпрограммы

Основной целью Подпрограммы является социальная поддержка участников ВОВ, ветеранов боевых действий, инвалидов Великой Отечественной войны и инвалидов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы, ветеранов труда, семьям погибших  и  попавших в трудную жизненную ситуацию. Объединение деятельности органов местного самоуправления, образовательных учреждений, молодежных и ветеранских общественных организаций по дальнейшему развитию системы патриотического воспитания граждан.

         В рамках Подпрограммы предусматривается решение следующих задач:

- принятие дополнительных мер социальной поддержки для категории граждан, указанных в Законе РФ «О ветеранах» (далее также – ветераны),
- улучшение  их жилищных и материально-бытовых условий проживания ветеранов,

- усиление целевой адресной социальной помощи категории граждан, указанных в Законе РФ «О ветеранах» с личностно-ориентированным подходом к каждому человеку,

- совершенствование форм и методов социальной защиты ветеранов, расширение перечня оказываемых услуг, в том числе консультативных, по профилактике социального неблагополучия и выхода из кризисных ситуаций,

- осуществление контроля за обеспечением социальных гарантий и льгот, установленных соответствующими законодательными и иными нормативно-правовыми актами различного уровня,
- организация взаимодействия муниципальных и общественных организаций занимающихся решением социальных проблем, различных тематических мероприятий, направленных на изучение героического прошлого ветеранов-земляков с целью формирования патриотического отношения молодежи к своей малой родине и активной гражданской позиции,
- формирование активной жизненной позиции у граждан старшего поколения,

- поддержка общественной организации ветеранов боевых действий «Юпитер».
3. Финансирование Подпрограммы

Для реализации мероприятий Подпрограммы необходимо 810 000 (Восемьсот десять тысяч рублей 00 коп.) из местного бюджета поселения по разделу «мероприятия социальной политики».

4. Организация управления Программой и контроль над ходом её реализации
Общий контроль над реализацией Подпрограммы осуществляет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» и основные разработчики Подпрограммы - рабочая комиссия Совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» по вопросам предпринимательства, торговли, социального обеспечения, здравоохранения и образования, работе с молодежью, спортивной и культурно-массовой работе. Заказчик Подпрограммы и исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы.

Заказчик и Координатор Подпрограммы при необходимости уточняет мероприятия, механизм Подпрограммы, состав исполнителей. Ход и результаты выполнения мероприятий Подпрограммы могут быть рассмотрены на заседаниях Совета депутатов с заслушиванием руководителем заказчика и исполнителей Подпрограммы.

5. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы

Подпрограмма является логическим продолжением работы по реализации комплекса мер, направленных на улучшение жизни ветеранов, качества социальной поддержки и жилищно-бытовых условий, проведение памятно-мемориальных мероприятий, патриотического воспитания граждан  и особенно молодежи.

Традиционные понятия чести, воинского долга, уважения к старшему поколению должны  возобладать среди большинства жителей. Большую роль в этом  должны сыграть мероприятия, проводимые в рамках данной Подпрограммы. Центральным мероприятием станет: торжественное празднование юбилейной 71 годовщины Великой Победы.

Усилится роль органов местного самоуправления в определении приоритетных направлений работы с категорией граждан учитываемых Законом РФ «О ветеранах». Муниципальные учреждения, администрация своей деятельность должны создать условия для постепенного улучшения жизненного уровня, повышения социально-культурных, культурно-массовых запросов и постепенно повысить активную жизненную позицию старшего поколения. Осуществление информационно-пропагандистского освещения работы всех структурных подразделений МО «Новодевяткинское сельское поселение» с ветеранами, существенно позволит наладить взаимодействие и укрепить доверие  друг к другу.